
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 165/2021 απόφαση 
του Δ.Σ. του Δήμου Η.Π. Νάουσας στα πλαίσια 
υλοποίησης του έργου: «Κατασκευή κλειστού 
αγωγού / δικτύου άρδευσης αγροκτήματος Νέας 
Στράντζας Νάουσας».

2 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 318/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ.) του Δήμου Κατε-
ρίνης, στα πλαίσια του έργου: «Κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις επί της οδού Ανδρούτσου στην πόλη 
της Κατερίνης».

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - απασχόλη-
σης (απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών) με αμοιβή, του Αναπλη-
ρωτή Προϊστάμενου της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, για το Α΄ εξάμηνο έτους 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14016 (1)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 165/2021 απόφαση 

του Δ.Σ. του Δήμου Η.Π. Νάουσας στα πλαίσια 

υλοποίησης του έργου: «Κατασκευή κλειστού 

αγωγού / δικτύου άρδευσης αγροκτήματος Νέας 

Στράντζας Νάουσας».

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 54218/11.7.2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), περί Συντο-
νιστή των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων.

8. Την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) για διορισμό του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

9. Την υπ’ αρ. 35748/30.5.2017 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - 
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β΄ 1971).

10. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τρο-
ποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 506

4957



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4958 Τεύχος B’ 506/09.02.2022

ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

11. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10.11.2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Ορισμός Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.».

12. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

13. Το υπ’ αρ. 17913/14.12.2021 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ
313990/16.12.2021) έγγραφο του Δήμου Η.Π. Νάουσας 
με το οποίο διαβιβάζεται η απόφαση του Δ.Σ. του θέ-
ματος με συνημμένη την σχετική κυκλοφοριακή μελέτη 
(Τεχνική έκθεση μελέτης εργοταξιακής Σήμανσης και 
Σχετικά σχέδια) που τη συνοδεύει θεωρημένη, ελεγμένη 
και εγκεκριμένη από την αρμόδια Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου.

14. Το υπ’ αρ. 8911/12.1.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης Π.Ε. Ημαθίας με το οποίο μας ενημερώνει για το 
νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 165/2021 
(ΑΔΑ: ΨΝΗΦΩΚ0-44Σ) απόφασης του Δ.Σ. του θέματος.

15. Το γεγονός ότι δεν εκτελούνται δρομολόγια Μέ-
σων Μαζικής Μεταφοράς στην περιοχή του έργου του 
θέματος.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Νάουσας.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σύμφωνα με την υπ’ αρ. 165/30.11.2021 
(ΑΔΑ: ΨΝΗΦΚΩΚ0-44Σ) απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου Η.Π. Νάουσας στα πλαίσια 
υλοποίησης του έργου: «Κατασκευή κλειστού αγωγού /
δικτύου άρδευσης αγροκτήματος Νέας Στράντζας Νά-
ουσας» ως εξής:

• Για την Ασφαλτοστρωμένη Δημοτική οδό με συντ/
νες κατά ΕΓΣΑ’87: Α1’(Χ:337357.597, Υ:4500468.895) 
Α2’(Χ:338333.213, Υ:4501375.304), Α3’(Χ: 338090.892,
Υ: 4501743.117), Α4’(Χ:337751.213, Υ:4501738.528), 
Α5’(Χ: 337745.312, Υ:4501724.601) μήκους 2.435m: Την 
Εναλλάξ κυκλοφορία της αμφίδρομης κίνησης των οχη-
μάτων με τη χρήση φωτεινής σηματοδότησης για μήκος 
αποκλεισμού μεγαλύτερο των 50m, σύμφωνα με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις της σχετικής νομοθεσίας 
(12ο σχετ.) με τη βοήθεια σηματωρών.

Στη θέση συμβολής των καθέτων οδικών τμημάτων 
στην αποκλειόμενη εργοταξιακή ζώνη θα εφαρμόζεται 
αποκλεισμός πρόσβασης. Στα κάθετα συμβαλλόμενα 
τμήματα εντός της ζώνης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
και εκτός της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου θα 

εφαρμόζεται αποκλεισμός πρόσβασης στην υπό παρέμ-
βαση οδό. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα πραγματο-
ποιείται από παρακαμπτήριες οδούς.

Η διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων για το εν λόγω οδικό δίκτυο ορίζεται σε τρείς (3) 
μήνες.

• Τον διαδοχικό αποκλεισμό κυκλοφορίας των οχημά-
των στα αγροτικά δημοτικά οδικά τμήματα με συντ/νες 
Αρχής και τέλους κατά ΕΓΣΑ’87:

- Οδικό τμήμα Χ1(Χ: 338226.324, Υ:4502611.611) - 
Χ2(Χ:337889.422, Υ:4502075.751), συνολικού μήκους 
1.225m σε δύο (2) φάσεις εργασιών. Διάρκεια εφαρμο-
γής: Δεκαπέντε (15) ημέρες.

- Οδικό τμήμα Χ2 - Χ3(Χ:337427.948, Υ:4501883.889) 
μήκους 500m. Διάρκεια εφαρμογής: έξι (6) ημέρες

- Οδικό τμήμα Χ2 - Χ4(Χ:338986.863, Υ:4502797.510) 
συνολικού μήκους 1.315m σε τρείς (3) φάσεις εργασιών. 
Διάρκεια εφαρμογής: Δεκαπέντε (15) ημέρες.

- Οδικό τμήμα Χ2 - Χ5(Χ:337891.328, Υ: 4502006.468) 
μήκους 70m. Διάρκεια εφαρμογής: Τρείς (3) ημέρες.

- Οδικό τμήμα Χ5 - Χ6(Χ:338430.897, Υ:4502103.852) 
μήκους 570m. Διάρκεια εφαρμογής: Έξι (6) ημέρες.

- Οδικό τμήμα Χ5 - Α4 μήκους 410m. Διάρκεια εφαρ-
μογής: πέντε (5) ημέρες.

- Οδικό τμήμα Χ7(Χ:338266.877, Υ:4501608.781) - 
Χ8(Χ:337971.920, Υ:4501586.958) μήκους 300m. Διάρ-
κεια εφαρμογής: Τέσσερις (4) ημέρες.

- Οδικό τμήμα Χ8 - Χ9(Χ:338017.196, Υ:4501475.963) 
μήκους 120m. Διάρκεια εφαρμογής: Τρείς (3) ημέρες.

- Οδικό τμήμα Χ8 - Χ10(337749.800, Υ:4501680.110) 
μήκους 250m. Διάρκεια εφαρμογής: Τέσσερις (4) ημέρες.

- Οδικό τμήμα Χ10 - Χ11(Χ:337668.061, Υ:4501414.278) 
μήκους 310m. Διάρκεια εφαρμογής: Τέσσερις (4) ημέρες.

- Οδικό τμήμα Χ10 - Α5 μήκους 45m. Διάρκεια εφαρ-
μογής: Τρείς (3) ημέρες.

- Οδικό τμήμα Χ12(Χ:338457.290, Υ:4502077.980) 
- Χ13(Χ:338373.432, Υ:4501910.662) μήκους 188m. Δι-
άρκεια εφαρμογής: Τρείς (3) ημέρες.

- Οδικό τμήμα Χ13 - Χ14(338273.502, Υ:450107.240) 
μήκους 100m. Διάρκεια εφαρμογής: Τρείς (3) ημέρες.

- Οδικό τμήμα Χ13 - Α3 μήκους 351m. Διάρκεια εφαρ-
μογής: Τρείς (3) ημέρες.

Στα κάθετα συμβαλλόμενα τμήματα εντός της ζώνης 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων θα εφαρμόζεται αποκλει-
σμός πρόσβασης στην υπό παρέμβαση οδό. Η κυκλο-
φορία των οχημάτων θα πραγματοποιείται από παρα-
καμπτήριες οδούς.

• Αγροτική δημοτική οδός με συντ/νες κατά ΕΓΣΑ’87: 
Χ15’(Χ:337124.341, Υ:4500860.608), ΤΣ1’(Χ:337264.937, 
Υ:4500579.632) & Α1’(Χ:337357.597, Υ:4500468.895) μή-
κους 505m: Εναλλάξ κυκλοφορία της αμφίδρομης κίνη-
σης των οχημάτων με τη βοήθεια σηματωρών. Διάρκεια 
εφαρμογής: έξι (6) ημέρες.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
θέματος υπάρχει στη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη που 
συνοδεύει την απόφαση του θέματος, εφόσον δεν αντί-
κεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4959Τεύχος B’ 506/09.02.2022

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα διατη-
ρούνται καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης του 
εκάστοτε υπό παρέμβαση οδικού τμήματος. Η έναρξη 
τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετικής εργοτα-
ξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) ενώ ο ανάδοχος 
έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, 
Δήμο Η.Π. Νάουσας κ.λπ.) για την έναρξή τους. Με το 
πέρας ισχύος της παρούσης το σύνολο της εργοταξιακής 
σήμανσης θα απομακρυνθεί οδός θα αποδοθεί πλήρως 
στην κυκλοφορία.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των σχετι-
κών τυπικών σχεδίων για εργοτάξια μακράς διάρκειας, 
προσαρμοσμένων στο υπό παρέμβαση οδικό δίκτυο.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

4. Στην περίπτωση που για απρόβλεπτους λόγους και 
για μικρό χρονικό διάστημα μετά το τέλος εφαρμογής 
των κυκλοφορικών ρυθμίσεων της παρούσης παραμεί-
νουν ανοιχτά σκάμματα περιορισμένου μήκους (της 
τάξης των 6 μέτρων), θα εφαρμόζεται στένωση του 
οδοστρώματος κυκλοφορίας και η σήμανση θα προσαρ-
μόζεται με την τοποθέτηση του κατάλληλου εξοπλισμού 
(αναλάμποντες φανοί, κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την 
ασφάλεια των χρηστών της οδού κατά τη διέλευσή τους.

5. Η ζώνη των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας μέσω των πα-
ρακαμπτήριων οδών και την απρόσκοπτη πρόσβαση 
των οχημάτων σε κάθε σημείο του οδικού δικτύου.

6. Δεδομένου ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της πα-
ρούσης θα διατηρούνται και μετά την δύση του ηλίου, θα 
πρέπει η σήμανση να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την ασφαλή κίνηση τόσο των οχημάτων 
όσο και των πεζών.

7. Στην φάση πλήρους αποκλεισμού κυκλοφορίας 
οδικού τμήματος, η κυκλοφορία των οχημάτων θα διε-
ξάγεται από παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και 
λειτουργικά χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση 
του επιπλέον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την 
αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα 
πρέπει να ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες 
για τις διαδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων 

οδών των κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση 
της σήμανσης για την καθοδήγηση των οδηγών στη 
διαδρομή παράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστι-
κή, έγκαιρη και ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών 
Προδιαγραφών δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να 
επιφέρει σύγχυση στους χρήστες της οδού.

8. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

9. Τα αμφίδρομα τμήματα που καταλήγουν στη ζώνη 
των εργασιών και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο 
εφαρμόζεται η σχετική ενημέρωση χωρίς υποχρεωτική 
αλλαγή κατεύθυνσης, κατ’ εφαρμογή του τυπικού Σχε-
δίου 3.1.4 του 12ου σχ.

10. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

11. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

12. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

13. Ο ανάδοχος και ο φορέας του έργου είναι αρμόδιοι 
για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσης.

Η παρούσα φορά στην έγκριση των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου του θέματος και όχι στην έγκριση 
της μελέτης εφαρμογής και της εργοταξιακής σήμανσης. 
Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωροθέτηση της 
κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ εφαρμογή των σχετι-
κών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας 
συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Το παρόν παραμένει σε ισχύ με την προϋπόθεση ότι 
δεν υπάρχει αλλαγή στις κυκλοφοριακές συνθήκες της 
περιοχής μελέτης, στη νομοθεσία βάσει της οποίας εκ-
πονήθηκε η μελέτη και στα μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας που εγκρίνονται.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) σε συνδυα-
σμό με αυτές του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 17 Ιανουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4960 Τεύχος B’ 506/09.02.2022

Αριθμ. 14056 (2)
Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 318/2021 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ.) του Δήμου Κατε-

ρίνης, στα πλαίσια του έργου: «Κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις επί της οδού Ανδρούτσου στην πόλη 

της Κατερίνης».

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 52907/28.12.2009 απόφαση Υπ. ΠΕ.Κ.Α. 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με ανα-
πηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621) και την υπ’ 
αρ. 3/2011 εγκύκλιο ΥΠΕΚΑ «Διευκρινήσεις για την εφαρ-
μογή των ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 52907/28.12.2009 από-
φασης Υπουργού ΠΕΚΑ» (υπ’ αρ. οικ. 13612/24.3.2011).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2017 υπουργική 
απόφαση  «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β΄ 2302).

9. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11.7.2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47), καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

250) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διο-
ρισμό Συντονιστή.

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τρο-
ποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

13. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10.11.2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Ορισμός Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ».

14. Το υπ’ αρ. 41189/23.12.2021 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
323503/24.12.2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Κατερίνης με το οποίο μας διαβι-
βάζεται η Α.Δ.Σ. του θέματος με συνημμένη την Τεχνική 
Έκθεση και το σχετικό σχέδιο που την συνοδεύουν.

15. Το υπ’ αρ. 328954/30.12.2021 (υπό στοιχεία
ΔΙΠΕΧΩΣ 328960/30.12.2021) έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης Π.Ε. Πιερίας με το οποίο μας ενημερώνει 
για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 
318/15.12.2021 (ΑΔΑ: 6ΠΔΥΩΕΤ-ΟΛ7) απόφασης του 
Δ.Σ. του Δήμου Κατερίνης.

16. Το υπ’ αρ. 38/21.10.2021 έγγραφο του ΑΣΤΙΚΟΥ 
ΚΤΕΛ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ Α.Ε. με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη 
γνώμη για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης.

17. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συμβάλ-

λουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση 
των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 318/15.12.2021 (ΑΔΑ: 6ΠΔΥΩΕΤ-
ΟΛ7) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ.) 
του Δήμου Κατερίνης που αφορά στην κατάργηση του 
υφιστάμενου καθεστώτος στάθμευσης στην οδό Αν-
δρούτσου και τον καθορισμό παρόδιας στάθμευσης στο 
δεξί άκρο του οδοστρώματος κατά τη φορά κίνησης των 
οχημάτων, παράλληλα του άξονα της οδού, σύμφωνα 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 34 του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ). Εκ των εγκεκριμένων θέσεων στάθ-
μευσης, χωροθετείται μια περιοχή θέσης στάθμευσης 
δικύκλων διαστάσεων 2,00x15,00 και μία (1) γενική θέση 
ΑΜΕΑ διαστάσεων 2,00x5,00.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται και 
δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-
σεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την λειτουρ-
γία του έργου.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου του θέματος 
περιγράφονται αναλυτικά στην σχετική κυκλοφοριακή 
μελέτη, 14ο σχετ. που συνοδεύει την Α.Δ.Σ. του θέματος, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4961Τεύχος B’ 506/09.02.2022

εφόσον δεν αντίκειται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

• Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

• Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Κατερίνης, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

• Η επιλογή και χωροθέτηση της κατάλληλης κατα-
κόρυφης και οριζόντιας σήμανσης που συνοδεύουν τις 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης, πραγματοποι-
είται από τους φορείς που τις συντηρούν σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρ-
μόζεται με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) σε συνδυα-
σμό με αυτές του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 17 Ιανουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΡ/οικ./19247 (116) (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - απασχόλη-

σης (απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών) με αμοιβή, του Αναπλη-

ρωτή Προϊστάμενου της Αυτοτελούς Διεύθυν-

σης Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Κεντρι-

κής Μακεδονίας, για το Α΄ εξάμηνο έτους 2022.

Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τον ν. 3013/2002 «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προ-
στασίας και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 102), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με τον ν. 4249/2014 (Α΄ 73).

3. Τον ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 27).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) «Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 
και των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφ. Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) 
και άλλες μισθολογικές διατάξεις και την Α.Π. 2/31029/
ΔΕΠ/06.05.2016, παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 
(ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ)».

5. Τον ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονι-
σμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λει-
τουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. - 
Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - Μητρώο 
Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107), άρθρο 29 «Ωράριο 
λειτουργίας των Διευθύνσεων Πολιτικής Προστασίας των 
Περιφερειών».

6. Τον ν.  4604/2019 «Προώθηση της ουσιαστικής 
ισότητας των φύλων, πρόληψη και καταπολέμηση της 
έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή Ιθαγένειας- 
Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοί-
κηση - Λοιπές διατάξεις» (Α΄ 50), άρθρο 122 «Προσθήκη 
εδαφίου στην παρ. 1 της περίπτωσης Α΄ του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015».

7. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 25 του 
ν. 2738/1999 «Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου 
χρόνου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 180), σε συνδυασμό με 
το εδάφιο α της παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 80 και 82 του Κώδικα Κα-
τάστασης Δημοσίων Πολιτικών και Διοικητικών Υπαλλή-
λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26), όπως 
αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 4369/2016 (Α΄ 33).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση, και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85) και του άρθρου 176 του ν. 4261/2014 
«Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυ-
μάτων και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων 
και επιχειρήσεων επενδύσεων (ενσωμάτωση της Οδηγί-
ας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες 
διατάξεις».

10. Την υπ’ αρ. 1299/2003 υπουργική απόφαση «Γενικό 
Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη 
ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ», περί φυσικών - τεχνολογικών και λοιπών 
καταστροφών.

11. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226), όπως τροποποιήθη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4962 Τεύχος B’ 506/09.02.2022

κε με τις υπ’ αρ. 81320 και 77909/1.12.2016 (Β΄ 4302) 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με τις οποίες εγκρίθηκε 
η τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

12. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
πληρωμής αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (Β΄ 17).

13. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.6.2019) απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης Περί Ανακή-
ρυξης του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ., των Αντιπεριφερειαρ-
χών Περιφερειακών Ενοτήτων και των Περιφερειακών 
Συμβούλων για την περίοδο 1.9.2019 έως 31.12.2023.

14. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ/219/20.1.2016 από-
φαση του Περιφερειάρχη περί ορισμού Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 
71ΠΟ7ΛΛ-4ΡΤ).

15. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.2482/3.9.2019 από-
φαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, με 
θέμα «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση το-
μέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 708).

16. Την υπ’ αρ. οικ.570607(7712)/12.9.2019 (Β΄ 3475) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχής εξουσιοδό-
τησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Αντι-
περιφερειάρχες, στον Εκτελεστικό Γραμματέα και στους 
Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

17. Την υπ’ αρ. οικ. 638572(8681)/11.10.2019 (Β΄ 3745) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας στους Αντιπεριφερειάρχες, στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, καθώς και παροχής εξουσιοδότησης υπο-
γραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους Προϊσταμένους Υπηρε-
σιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

18. Το υπ’ αρ. 227190(3810),222449(3760),223939
(3775),181555(3220)/20.5.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης - Τμήμα Προσωπικού, με θέμα «Καθορισμός 
του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

19. Την υπ’ αρ. 38819/29.5.2015 απόφαση του ασκού-
ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Καθιέρω-
ση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β΄ 1084).

20. Το υπ’ αρ. 331815(5929) και 331822(5930)/20.8.2015 
έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης - Τμήμα Προσωπι-
κού, με θέμα «Καθορισμός του ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας», που αφορά στην Π.Ε. Πέλλας.

21. Την υπ’ αρ. 64547/7.9.2015 απόφαση του ασκού-
ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης) με θέμα «Καθιέρωση 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων ορισμέ-
νων υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β΄ 2046), που αφορά στην Π.Ε. Πέλλας.

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΡ/783445(7414)/3.12.2021 
απόφαση του Εκτελεστικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, με θέμα «Καθιέρωση ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2022, 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας» (B΄ 6338) (ΑΔΑ:6ΚΞ57ΛΛ-ΒΒΤ).

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΡ/οικ./6765 (23)/5.1.2022 
(ΑΔΑ: Ψ8Λ67ΛΛ-ΦΕΔ) απόφαση του Εκτελεστικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με 
θέμα «Συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης (απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών) με αμοιβή, του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας Π.Κ.Μ., για το Α΄ εξάμηνο έτους 2022.».

24. Την υπό στοιχεία Α/Α 266/2022 απόφαση Ανάλη-
ψης Υποχρέωσης Μ.Ε. Θεσσαλονίκης υπ’ αρ. 735554
(14620)/3.1.2022 (ΑΔΑ: ΨΦΝ27ΛΛ-ΝΞ5), με την οποία 
εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης συνολικού ύψους πενή-
ντα εννιά χιλιάδες ευρώ (59.000,00 €), για το οικονομικό 
έτος 2022 (α/α 147 καταχώρηση στο βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής της Διεύθυνσης Οικονομικού / 
Τμήμα Π/Υ Λογιστικής και Ταμειακής Διαχ/σης της ΜΕΘ).

25. Την ανάγκη ετοιμότητας της Αυτοτελούς Διεύθυν-
σης Πολιτικής Προστασίας Π.Κ.Μ., (η οποία συμπεριλαμ-
βάνει στο σύνολο επτά Τμήματα Πολιτικής Προστασί-
ας των Περιφερειακών Ενοτήτων Π.Κ.Μ.), στα πλαίσια 
προστασίας της ζωής, υγείας και περιουσίας των πολι-
τών, καθώς και τις ανάγκες λειτουργίας της Υπηρεσίας: 
α) κατά την διάρκεια διαχείρισης έκτακτων αναγκών ή 
αντιμετώπισης καταστροφών, που προκύπτουν από φυ-
σικούς, τεχνολογικούς και άλλους κινδύνους, και β) κατά 
τη διάρκεια αποκατάστασης των καταστροφών αυτών.

26. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παρα-
πάνω υπηρεσιακών αναγκών, ο Αναπληρωτής Προϊ-
στάμενος της ΑΔΠΠ Π.Κ.Μ., θα απασχοληθεί πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας.

27. Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Αυτοτελούς Δι-
εύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Π.Κ.Μ., θα απασχοληθεί 
υπερωριακά, για το Α΄ εξάμηνο του 2022 (Ιανουάριος - 
Ιούνιος 2022) και ο μέγιστος αριθμός ωρών υπερωριακής 
απασχόλησης τους, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) και του άρθρου 122 του 
ν. 4604/2019 (Α΄ 50), καθορίζεται με τον πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4963Τεύχος B’ 506/09.02.2022

Α/Α ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΧΡΟΝΙΚΟ 
ΔΙΑΣΤΗΜΑ 

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΩΡΕΣ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΩΡΕΣ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΩΡΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΑΝΑ 

ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΑΔΠΠ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2022 120 96 96

αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - 

απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες 
των εργασίμων ημερών καθώς και κατά τις νυχτερινές 
ώρες, τις εξαιρέσιμες ημέρες και Κυριακές, του Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολι-
τικής Προστασίας Π.Κ.Μ., για το Α΄ εξάμηνο έτους 2022, 
από 1.1.2022 έως 30.6.2022, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 122 του ν. 4604/2019 (Α΄ 50), ως εξής:

1. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι 22η 
ώρα, μέχρι 120 ώρες / εξάμηνο.

2. Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες 
(από 22η ώρα μέχρι 06η πρωινή), ή κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι 96 ώρες / εξάμηνο για τις 
νυχτερινές και 96 ώρες / εξάμηνο για τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες.

3. Για τις ώρες αυτές υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης 
εντός του εξαμήνου, με αναδρομική ισχύ από 1.1.2022 
από την δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το άρθρο 122 του 
ν. 4604/2019 (Α΄ 50).

4. Η απόφαση συγκρότησης του υπερωριακού συνερ-
γείου θα εκδοθεί από την Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής 

Προστασίας της Π.Κ.Μ., στην οποία θα αναφέρεται ονο-
μαστικά η συμμετοχή του Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της ΑΔΠΠ Π.Κ.Μ., ο κλάδος, ο βαθμός και το Μ.Κ. στο 
οποίο βρίσκεται κατά την προσφορά της υπερωριακής 
εργασίας, το αντικείμενο της απασχόλησης, το χρονικό 
διάστημα και οι ώρες απασχόλησης του αναλυτικά, η 
οποία θα αναρτηθεί στο πρόγραμμα «Διαύγεια».

5. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της 
ΑΔΠΠ Π.Κ.Μ., στο οποίο θα αναγράφεται η ώρα έναρξης 
και η ώρα αποχώρησης, κατά μήνα, η οποία θα προκύ-
πτει από το παρουσιολόγιο.

6. Ο Εκτελεστικός Γραμματέας Π.Κ.Μ. θα βεβαιώνει 
την υπερωριακή εργασία - απασχόληση του Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου της ΑΔΠΠ Π.Κ.Μ. και το υπερωριακά 
παρασχεθέν έργο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και έχει ισχύ για το Α΄ εξάμηνο του 2022.

Θεσσαλονίκη, 11 Ιανουαρίου 2022 

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4964 Τεύχος B’ 506/09.02.2022

*02005060902220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-02-10T14:20:10+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




